ПРОТОКОЛ
заседания школьного методического объединения учителей естественно – научного цикла

с. Абатское

«12» ноября 2021 г.                                                                                                                  № 2

Членов ШМО: 8 учителей, присутствовали: 8 учителей:
	Обыскалова Снежана Сергеевна

	руководитель ШМО, учитель технологии;

	Бабин Владимир Анатольевич

	учитель физической культуры;

	Сиюткин Сергей Сергеевич
Киприн Евгений Евгеньевич

	учитель физической культуры;
учитель физической культуры

	Лубягин Дмитрий Сергеевич

	учитель технологии и ОБЖ;

	Володина Светлана Алексеевна
Кузьмёнко Мария Владимировна
Черкасова Людмила Валерьевна

-

	учитель географии
учитель биологии
учитель химии

Председатель: Обыскалова С.С., руководитель ШМО,

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Организация работы по формированию функциональной грамотности.
2. Развитие функциональной грамотности на уроках Физической культуры.
3. Функциональная грамотность на уроках ОБЖ.
4. Формирование функциональной грамотности на уроках химии.
Ход заседания:
1. По первому вопросу слушали Обыскалову С.С - учителя технологии, которая рассказала о понятии функциональная грамотность, привела в пример несколько заданий на развитие естественно- научной грамотности и креативного мышления.
2. По второму вопросу выступил Сиюткин С.С .,- учитель физической культуры, который предоставил информацию о том как, процесс физического воспитания школьников может служить настоящей школой жизни, познания, взаимопонимания и самовыражения.
3. По третьему вопросу выступил Лубягин Д.С. – учитель ОБЖ, он поделился опытом по развитию функциональной грамотности на уроках ОБЖ. Провел мастер-класс по материалам, которые использует на уроках.
4. По четвертому вопросу слушали Черкасову Л.К.- учителя химии, она познакомила с наиболее эффективными приемами функциональной грамотности школьников направленных на решение практико-ориентированных задач.
Заслушав информацию докладчиков, обсудив поднимаемые вопросы, единогласно
Решили:
1. Принять информацию к сведению и использованию в работе.
2. Педагогам продолжить работу по формированию функциональной грамотности школьников в урочной и внеурочной деятельности, вт.ч. используя материалы банка заданий: http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/.
Срок: постоянно.
3. Продолжить проведение диагностики по формированию функциональной грамотности школьников используя электронный банк заданий для оценки функциональной грамотности сайта: https://fg.resh.edu.ru/.
Срок: в течение 2021-2022 учебного года согласно графику школы.

Председатель, секретарь:                                                                                 С.С. Обыскалова

[bookmark: _GoBack]